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2019 年实施的现行中国个人所得税法与此前的旧个人所得税法相比，变动较大的地方主要是以

下两点：①更加明确了纳税身份【居民个人】与【非居民个人】的判定标准；②税法上的居民个人，

旧税法是以每月为单位计算税金，而新税法改为了按年度累计所得计算，因此税率表也是根据年度

累计额分档设定，当年税率会从年初时的低税率开始逐渐变高。 

关于上述①的税法上属于居民个人还是非居民个人将对计算税金有哪些影响，国家税务总局

2019 年 3 月 17 日公布了《关于非居民个人和无住所居民个人有关个人所得税政策的公告》（税务总

局 2019 年第 35号），明确了境外来华赴任的驻在员、中途归任的驻在员在该年度应如何计算个税等

问题。 

 

一. 相关政策 

根据财政部、税务总局公告 2019 年第 35 号，无住所个人在一个纳税年度内首次申报时，

应当根据合同约定等情况预计一个纳税年度内，境内居住天数以及税收协定规定的期间内境内

停留天数，按照预计情况计算缴纳税款。实际情况与预计情况不符的，分别按照以下规定处理： 

（1） 无住所个人在年初（或首次申报）时预判为非居民个人进行申报，因延长居住天数超过 183

天达到居民个人条件的，可以本纳税年度内税款扣缴方法保持不变，年度终了后按照居民个

人有关规定办理汇算清缴。但该个人在当年离境且预计年度内不再入境的，可以选择在离境

之前办理汇算清缴。 

（2） 无住所个人在年初（或首次申报）预判为居民个人进行申报的，因缩短居住天数不满 183 天

不能达到居民个人条件的，在不能达到居民个人条件之日起至年度终了 15 天（1 月 15 日）

内，应当向主管税务机关报告，按照非居民个人重新计算应纳税额，申报补缴税款，不加收

滞纳金。需要退税的，按照规定办理退税手续。 

（3） 无住所个人预计一个纳税年度境内居住天数累计不超过 90 天，但实际累计居住天数超过 90

天的，或者对方税收居民个人预计在税收协定规定的期间内境内停留天数不超过 183 天，但

实际停留天数超过 183 天的，待达到 90 天或者 183 天的月度终了后 15 天内，应当向主管税

务机关报告，就以前月份工资薪金所得重新计算应纳税款，并补缴税款，不加收税收滞纳金。 

 

注：一个纳税年度内首次申报预判主要分为如下三种情形： 

年度内在中国累计居住 

不超过 90天 

年度内在中国累计居住 

超 90天不满 183天 

年度内在中国累计居住 

超 183天 

非居民个人 非居民个人 居民个人 

         *出入境当天不计入累计居住天数 

        

二、外籍人归任年度需要办理清税手续的主要情形 

 

1. 一个纳税年度内预判在中国境内累计居住不满 183天，归任时超 183天的情形 

（预判为「非居民」⇒实际为「居民」） 

 

➡ 非居民达到在中国境内累计居住超 183 天的居民条件（2025 年后：且在中国境内居住累计满

183 天的年度连续不满 6 年的），除归属于境外工作期间且由境外单位或者个人支付的工资



薪金所得部分外，均应计算缴纳个人所得税。 

 

   ・相关手续：个人所得税年度汇算清缴 

・办理时间：一个纳税年度内无需进行「非居民」改为「居民」的变更手续，申报方法不变，

待年度终了后可办理个税年度汇算清缴手续（3月～6月）。如在汇算清缴前需归任

的，可在归任前去提前办理个税汇算清缴手续。 

    

2. 一个纳税年度内预判在中国境内累计居住超 183天，归任时不满 183天天的情形 

（预判为「居民」⇒实际为「非居民」） 

 

   ➡  归任时需根据在中国境内的累计居住天数，按照非居民纳税人的计算方式重新计算个人所

得税，办理个税清算手续。 

 

  ・相关手续：「居民个人」⇒「非居民个人」的变更手续，以及个税修正申报手续 

・办理时间：在不能达到居民个人条件之日起至年度终了 15 天内，即中途归任在华不满 183 天

之日起至年度终了 15 日（转年 1 月 15 日）之前办理相关手续。 

・滞纳金：逾期办理的将对税金差额将征收滞纳金 

      

3. 一个纳税年度内预判在中国境内累计居住不满 90天，归任时超 90 天不满 183天的情形 

 

➡ 在中国境内累计居住不满 90天的非居民个人，仅就由境内雇主支付或者负担的工资薪金所 

得计算缴纳个人所得税。 

但如果归任时超 90 天不满 183 天的，属于在中国境内工作期间由境外支付的工资薪金所得

也要在境内计算缴纳个人所得税。（适用税收协定的情况除外）。 

所以这种情形也需重新计算个税并进行税款清算。 

 

   ・相关手续：非居民个人所得税修正申报（不加收滞纳金） 

・办理时间：在达到 90天的月度终了后 15天内去主管税务局办理相关手续 

・滞纳金：期限内办理修正的，如需补税的，不征收滞纳金；逾期办理的，如需补税将对补缴

部分征收滞纳金 

 

4. 一个纳税年度内预判在中国境内累计居住超 183 天的居民个人，实际归任时也超 183 天，但

因年中归任而在中国工作不满 12个月的的情形 

 

➡ 虽归任前后都是居民纳税人，无需变更纳税身份，但中途归国时，个税的减除费用未能减免

5000元*12个月（60，000），因此需要进行年度汇算清缴手续，按照全年减除费用 60，000 

   重新计算个税，办理退税手续。 

 

・相关手续：个人所得税年度汇算清缴 

・办理时间：可以在年度终了后的指定的汇算清缴期间（3 月～6 月）办理个税汇算清缴手续，

或在归任前去主管税务局提前办理个税汇算清缴以及退税手续。 

 

 

 



   三、举例说明外籍人归任前后税金变化      

年初或首次预判的纳税身份和归任时点实际纳税身份发生变化时，需要按照实际纳税身

份重新计算个人所得税，根据已交税款进行补退税手续。 

      

       例：外籍人 A 先生 2020 年起赴任来华工作，在中国境内公司担任高级管理人员，任职期间

含税收入： 

・境内公司支付：每月含税工资 1 万元（含中国社保） 

・境外母公司支付：每月 2万元（换算） 

・中国社会保险个人负担金额：每月 500元 

注）不考虑其他应税收入，以及回国当月工资破月计算问题 

 

          情况（1）：A先生预计 2022年 6月 30日归任回国，实际回国日期为 7月 31日   

（年初按照「预判不满 183天非居民纳税人」申报，实际为超 183天「居民纳税人」） 

对应工资月 非居民缴纳个税 居民汇算清缴个税 
应补（退）税 

“-”为退税 

2022.1-2022.7 25,130  12,380  -12,750 

              

情况（2）：A先生预计 2022年 7 月 31日归任回国，实际回国日期为 6月 30日 

（年初按照超 183天「居民纳税人」申报，实际为「不满 183 天非居民纳税人」） 

对应工资月 居民预缴个税 非居民清算个税 
应补（退）税 

“-”为退税 

2022.1-2022.6 12,480  21,540  9,060 

 

情况（3）：A先生预计 2022年 3 月 31日归任回国，实际回国日期为 4月 30日 

（年初按照「不满 90天非居民纳税人」申报，实际为「满 90天非居民纳税人」） 

对应工资月 
不满 90天非居民

缴纳个税 

超 90天不满 183

天非居民清算个税 

应补（退）税 

“-”为退税 

2022.1-2022.3 870  10,770  9,900 

2022.4 0 3,590  3,590 

合计 870 14,360  13,490 

 

情况（4）:A先生 2022 年初没有归任计划，实际在 7月 31日归任 

（年初按照「居民纳税人」申报，实际为「居民纳税人」但不满 12个月） 

对应工资月 居民预缴个税 
适用减除费用 6万

重新计算个税 

应补（退）税 

“-”为退税 

2022.1-2022.7 17,380  12,380 -5,000 

 

 

 

 

 



四、外籍人汇算清缴或税务清税手续 

（1）申报手续的办理人： 

① 委托涉税服务机构或者委托其他个人（需要签订委托协议） 

② 外籍人员通过任职单位申报（需要签订委托书） 

        ③ 外籍人员自行申报 

      

（2）申报途径 

    ① 居民纳税人在汇算清缴期间可以对前一年度个税进行汇算清缴申报手续 

   ➡ 具体方法： 

 ・个人所得税 APP 或网页端申报（外籍人首次注册前需要前往主管税务局申请注册码） 

      ・任职单位集中申报（需要先在个人所得税 APP 内发起委托） 

      ・前往主管税务局申报或邮寄申报 

 

    ② 外籍人因归任回国时可以提前去税务局现场办理汇算清缴手续，或非居民纳税人的个税 

清算手续 

➡ 所属税务局窗口进行申报 

 

     （3）补退税的手续 

    ① 需补税时，可以在税务局窗口申报后直接由税务局扣缴，也可以申报后取得税务局出具

的纳税申报单据去银行缴纳。 

② 需退税时，办理汇算清缴手续退税只能退到个人账户，如本人已离境难以实现退到本人 

账户的，可以申请【异名退税】，退到本人委托的第三人的个人账户。 

归任前提前办理个税清税手续产生退税的，除本人账户外，有成功退到单位纳税账户的，

具体需要提前和税务局确认。 

 

        另外，虽上述手续可以本人离境后委托第三方代为办理，但有的税务局要求必须同时出示

外籍人护照的原件。因此最好归任前提前办理个税汇算清缴或清算手续。 


